Linhares/ES, 05.02.2025

INDICAÇÃO: 24.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara
Municipal de Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II
do Regimento Interno da Casa, vêm respeitosamente  SOLICITAR,  que seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esporte e Lazer
de Linhares, sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esporte e Lazer de
Linhares que seja providenciado a manutenção geral nas dependências
do  ESTÁDIO  DE  FUTEBOL  DOMINGOS  JOSÉ  DA  ROCHA  (Campo  do
Estrela),  localizado  na  rua  Canela,  bairro  Movelar,  a  teor  das  seguintes
justificativas, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

O  ESTÁDIO  DE  FUTEBOL  DOMINGOS  JOSÉ  DA  ROCHA (Campo  do
Estrela)  encontra-se  em avançado  estado  de  deterioração,  comprometendo
sua funcionalidade e segurança para os atletas e frequentadores. Conforme
demonstrado nas imagens anexadas, diversos problemas estruturais exigem
providências urgentes por parte do poder público.

Dentre as principais necessidades de manutenção, destacam-se:

• Desgaste do gramado sintético, que se encontra rasgado e
parcialmente removido, tornando inviável a prática esportiva com
segurança.

• Acúmulo de entulho e lixo, contribuindo para a degradação do espaço
e favorecendo a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

• Mato alto e vegetação descontrolada, dificultando a circulação e
causando riscos de acidentes.

• Alambrados danificados e estruturas enferrujadas, comprometendo
a proteção dos usuários.

• Placas metálicas caídas e desorganização estrutural, evidenciando a
falta de manutenção preventiva no local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

APRESENTAMOS ao  Poder  Executivo  Municipal  a  presente  INDICAÇÃO,
ciente  de  que  o  atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a
população atendida, e requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos
e motivos ora apresentados, bem como, da importância da medida, que esta
seja remetida ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esporte e Lazer
de Linhares, sendo essa a razão deste.

Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300033003700320031003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 05/02/2025 08:59

Checksum: 17F82B32A86C59ACB78CCAD32B69DD9DE66A65452766A428953CCA3CBF55548C